Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

## Bakalářská práce

### Programy zacházení s drogově závislými v českých věznicích

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Hyková, Ph.D.

Autor práce: Eliška Přibyllová

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Forma studia: prezenční

Ročník: III.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

24. března 2010

.....

podpis studenta

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Kateřině Hykové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Děkuji také pracovníkům věznic a neziskové organizace za ochotu a připravenost při rozhovorech.

## **OBSAH**

Úvod..... 6
<b>I. Teoretická část.....</b> <b>9</b>
<b>1. Trest odnětí svobody.....</b> <b>9</b>
1.1 Věznice a psychohygienu..... 10
<b>2. Drogová závislost.....</b> <b>10</b>
2.1 Definice syndromu závislosti..... 11
2.2 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti..... 11
<b>3. Drogová problematika a vězení.....</b> <b>12</b>
3.1 Abúzus drog ve vězení v číslech..... 13
3.2 Skupiny odsouzených z hlediska drogové problematiky..... 13
3.3 Právní úprava drogových deliktů..... 14
3.4 Základní cíle, programy a opatření protidrogové politiky ve věznicích..... 17
<b>4. Oblast redukce nabídky.....</b> <b>17</b>
4.1 Monitoring drog ve věznicích..... 18
4.2 Bezdrogové zóny..... 19
4.3 Protidrogová psi..... 21
<b>5. Oblast primární prevence.....</b> <b>21</b>
5.1 Detoxifikace..... 22
5.2 Substituční léčba..... 23
5.3 Specializovaná oddělení..... 24
5.3.1 Oddělení pro výkon soudně nařízené léčby v ústavní formě..... 25
5.3.2 Oddělení pro odsouzené s poruchou osobnosti a chování způsobenou užíváním psychotropních látek..... 26
5.4 Harm reduction..... 26
<b>6. Oblast sekundární a terciární prevence.....</b> <b>27</b>
6.1 Poradny drogové prevence..... 28
<b>7. Sekce drogových služeb ve vězení A.N.O.....</b> <b>28</b>
7.1 Sociální práce poskytovaná NNO ve věznicích..... 29
<b>II. Praktická část.....</b> <b>31</b>
<b>8. Cíl práce.....</b> <b>31</b>
<b>9. Hypotézy.....</b> <b>31</b>

<b>10. Metodika .....</b> <b>32</b>
10.1 Metody a techniky sběru dat ..... 32
10.1.1 Zúčastněné pozorování ..... 33
10.1.2 Sekundární analýza ..... 33
10.1.3 Kvalitativní dotazování a strukturovaný rozhovor..... 34
10.2 Realizace výzkumu a předvýzkumu..... 34
10.3 Zkoumaný soubor ..... 36
10.3.1 Věznice Znojmo ..... 36
10.3.2 Věznice Bělušice..... 37
10.3.3 Věznice České Budějovice..... 37
10.3.4 Sdružení Podané ruce, o.s. .... 38
10.4 Vyhodnocení výzkumu ..... 39
<b>11. Diskuze .....</b> <b>44</b>
<b>Závěr .....</b> <b>46</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>48</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>52</b>
<b>Seznam příloh.....</b> <b>53</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>58</b>
<b>Abstract: .....</b> <b>59</b>

## Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá programy zacházení s drogově závislými v českých věznicích. Rozhodla jsem se zaměřit bakalářskou práci tímto směrem z následujících důvodů: téma drogové závislosti je v dnešní době velice aktuální, stejně jako problematika vězeňství. Jedná se o dvě doposud částečně tabuizované oblasti lidského bytí, které se však bezprostředně dotýkají každého z nás. Téměř kdokoliv se může dostat do situace, kdy se bude potýkat s nějakou formou závislosti nebo do situace, kdy se dostane do konfliktu se zákonem, který může skončit až uvězněním.

Naše postmoderní doba je typická ztrátou klasických hodnot. Smysl, který dříve lidé mohli nacházet v rodině či v náboženství, se vytrácí. Člověk je však bytost, která potřebuje naplnit svůj duchovní rozměr. K tomuto naplnění proto – mnohdy nevědomě – může používat drogu, která mu otevírá nové obzory, dává zdánlivý pocit svobody. Paradoxně se tento pocit svobody postupem času promění ve svazující závislost, které člověk podřizuje veškerý svůj život. Vše se točí jen kolem drogy, a to může závislého dostat až do situace, kdy bude postaven před soud a odsouzen k nepodmíněnému výkonu trestu odnětí svobody.

Pobyt ve věznici představuje velkou psychickou zátěž pro většinu odsouzených, tím více pro člověka, který je závislý na drogách. Zároveň je to ale příležitost přestat drogy užívat a začít po propuštění z výkonu trestu žít zdravějším způsobem života. K tomu odsouzeným pomáhají zaměstnanci věznice a externisté z neziskových organizací. Jedná se o vychovatele, terapeuty, psychology, sociální pracovníky, speciální pedagogy. Představují pro odsouzené určitou šanci. S jejich pomocí a pod jejich vedením se může drogově závislým podařit najít cestu k abstinenci.

Pro drogově závislé odsouzené, ale i pro vězně, kteří jsou drogovou závislostí zatím pouze ohroženi, existují ve věznicích různé programy zacházení. V některých věznicích jsou k dispozici služby neziskových organizací. Domnívám se, že existence těchto programů a služeb je jednoznačně prospěšná, protože každý člověk má právo na pomoc z obtížné situace, kterou drogová závislost - navíc v prostředí věznice - bezesporu představuje. Na otázku, jestli odsouzený

po propuštění z věznice zvládne abstinovat a jeho život se bude vyvíjet dobrým směrem, dopředu nikdo nemůže znát odpověď. Hodně záleží na vůli konkrétního člověka, ale i na mnoha dalších okolnostech. Pomoc by mu ale každopádně měla být poskytnuta, bez ohledu na to, že možná nedosáhne kýženého efektu.

Kolem problematiky drog a drogové závislosti ve věznicích stále koluje velké množství diskuzí, ale i mýtů. Cílem mé bakalářské práce je proto podat ucelený obraz tohoto tématu, především se zaměřením na to, jak se pracuje s drogovou závislostí odsouzených v praxi. V teoretické části je obecně představeno téma vězeňství a drogové závislosti, poté se zabývám abúzem drog ve věznicích, dále je nastíněna klasifikace drogových deliktů podle nového trestního zákoníku a následně jsou vysvětleny jednotlivé programy zacházení s drogově závislými v českých věznicích. Tyto programy jsou v této práci rozděleny do tří oblastí, které vycházejí z Národní strategie protidrogové politiky – oblast redukce nabídky, oblast primární prevence a oblast sekundární a terciární prevence. V teoretické části se dále zabývám činností neziskových organizací, které poskytují drogové služby ve vězení. Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu. Prostřednictvím strukturovaných rozhovorů ověřuji tři hypotézy. Rozhovory jsem vedla se zaměstnanci věznic a s pracovníci neziskové organizace. Použila jsem tedy metodu kvalitativního dotazování, dále jsem se zabývala sekundární analýzou dat a zúčastněným pozorováním v rámci předvýzkumu. K tématu mé bakalářské práce existuje poměrně kvalitní výběr odborné literatury, zejména jsem využila publikace, které vydal Úřad vlády převážně ve spolupráci s Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové závislosti.

Na téma drogové závislosti je napsáno mnoho bakalářských i magisterských prací. Vysvětluji si to tím, co jsem již výše zmínila – jedná se o téma velice aktuální a zajímavé. Prací, které by se zabývaly přímo problematikou drogové závislosti ve věznicích, není mnoho. Přesto bych však zmínila diplomovou práci Barbory Bočkové z Masarykovy univerzity s názvem Systém péče o drogově závislé ve výkonu trestu v České republice. Tato

[…]


<sup>102</sup> Srov. Teoretická část, kap.5.1.

<sup>103</sup> Srov. Teoretická část, kap.5.3.

<sup>104</sup> Srov. Praktická část, kap.10.3.3.

velkou roli pro léčbu drogové závislosti ve věznici hraje snaha, kterou odborníci projevují v motivování klientů (otázka č.2). Motivačním prvkem je především rodina a orientování odsouzeného na lepší budoucnost.

**Druhá hypotéza:** *Funkčnost bezdrogových zón je nedostatečná.*

Tato hypotéza se **nepotvrdila**. Byla stanovena na základě předvýzkumu a na základě úvahy o teoretické bezdrogovosti celého prostředí věznice a účelovosti vstupu vězňů do bezdrogové zóny. Někteří vězni možná vstupují do bezdrogové zóny pouze za účelem výhod, ale obava z toho, aby o tyto výhody nepřišli, může být klíčovým prvkem jejich abstinence. Drogy se do vězení vždy nějak dostanou, ale bezdrogová zóna má větší šanci udržet „čisté“ prostředí právě z důvodu výhod, o které vězni nechtějí přijít. V podstatě tedy není důležité z jakých pohnutek vězni do bezdrogové zóny vstupují.

Pouze při jednom rozhovoru byla vyslovena pochybnost o funkčnosti bezdrogových zón, která však nebyla blíže zdůvodněna. Z těchto důvodů došlo k vyvrácení hypotézy. Došla jsem k závěru, že bezdrogová zóna plní svou funkci. Kvalita bezdrogové zóny hodně záleží na přístupu zaměstnanců. Doporučila bych i nadále co nejdůkladnější prověřování důvěryhodnosti zaměstnanců, pečlivé kontroly návštěv a balíků.

**Třetí hypotéza:** *Důvěrný terapeutický vztah, který je důležitý pro léčbu drogové závislosti, s odsouzeným s větší pravděpodobností naváže externista z nestátní neziskové organizace, než pracovník věznice.*

Tato hypotéza se **potvrdila**. Byla stanovena na základě úvahy o pravomocích pracovníků věznice a pracovníků neziskových organizací. Odsouzený se spíše otevře člověku, který přichází „z venku“, což ale nemusí být vždy vnímáno pozitivně. Jeden z odborníků se vyjádřil v tom smyslu, že pracovníci neziskových organizací sice mají s odsouzenými důvěrnější vztah, ale nechávají se jimi zmanipulovat. Já jsem toho názoru, že toto je nepravděpodobné v případě zkušeného a dostatečně kvalifikovaného pracovníka. Je třeba, aby věznice pečlivě vybírali externisty, kteří u nich budou působit.

## **Závěr**

V rámci úvodu jsem formulovala cíl pro celou bakalářskou práci. Tímto cílem bylo podat ucelený obraz o problematice drogové závislosti ve vězení, především se zaměřením na to, jak se pracuje s osobami s drogovým problémem ohledně jejich závislosti. Domnívám se, že tento cíl se mi povedlo splnit – v teoretické části i v praktické. Cíle pro praktickou část pak byly stanoveny dva:

**První cíl:** popsat, jak konkrétně probíhá práce s drogovými uživateli ve věznicích. Tohoto cíle bylo dosaženo. Konkrétní způsoby práce s drogovými uživateli ve věznicích jsou popsány v kapitole Vyhodnocení výzkumu. Informace, které mi podaly odborníci při rozhovorech, popisují:

- konkrétní způsoby motivování obviněných či odsouzených k abstinenci
- postup při zvládnání odvykacích stavů
- fungování psychohygieny
- konkrétní aktivity , které probíhají v rámci denního programu
- průběh spolupráce vězňů s neziskovou organizací
- postup v situaci, kdy je u vězně zachycena droga
- postup v situaci, kdy je u vězně zjištěna přítomnost drogy v těle
- forma spolupráce s rodinami odsouzených
- aktivity směřující k reintegraci do společnosti
- názory odborníků na bezdrogové zóny a specializovaná oddělení
- názory odborníků na spolupráci VS ČR a neziskových organizací

**Druhý cíl:** zjistit, jestli jsou rozdíly mezi způsobem práce zaměstnanců věznice a způsobem práce zaměstnanců neziskové organizace. Tohoto cíle bylo dosaženo – také na základě strukturovaných rozhovorů. Došla jsem ke zjištění, že způsob a kvalita této práce jsou v podstatě stejné. Pokud jsou rozdíly, tak jsou způsobené skutečností, že externisté se nacházejí v jiné výchozí situaci vůči vězňům, než zaměstnanci věznice. Externisté nemohou vězně kázeňsky trestat,

proto mají větší šanci, že se jim klient otevře. Oproti tomu zaměstnanci věznice mají určitou „moc“ nad odsouzeným, jsou tedy větší autoritou, odsouzený může mít obavy, aby mu za sdělování určitých osobních informací nebyly kladeny sankce. Je ale třeba zdůraznit, že toto je velmi individuální. Vše se odvíjí od osoby konkrétního vězně a pracovníka. Velkým kladem práce neziskových organizací jsou programy následné péče a úzká spolupráce s rodinami. Pozitivní stránku věznic zase představuje režim a řád, díky kterému drogově závislý získává pracovní návyky, zažívá určitou pravidelnost v rámci denního programu, má šanci si zlepšit psychické a fyzické zdraví, celkově se stabilizovat.

V rámci výzkumu proběhla verifikace hypotéz, z nichž dvě byly potvrzeny a jedna vyvrácena. Domnívám se, že data, která jsem získala z rozhovorů, jsou kvalitní a umožnila mi ukázat, jak v praxi probíhá práce s uživateli drog ve věznicích, kterou jsem v první části popsala teoreticky. Mě osobně psaní této bakalářské práce obohatilo o mnoho nových informací z oblasti problematiky drogové závislosti ve věznicích, která mě velmi zajímá.
