JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Eliška Příbylová
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: psychologie
Název bakalářské práce: Programy zacházení s drogově závislými v českých věznicích

Autorkou bylo zvoleno celospolečensky i penitenciárně aktuální téma. Cíl byl stanoven a naplněn výtečně (pokud by práce byla širěji pojata, jistě by vyhověla i kritériím pro diplomovou práci). Struktura je logická, systémová. Uznání zasluží výběr zdrojů (odborná literatura, byť pouze české provenience – s upřednostňováním prací Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti, časopisecké články, poctivě uvedení dříve zpracovaných souvisejících závěrečných prací, bohatě zastoupené internetové zdroje, ale i vhodně „filtrované“ novinové články). Důkladné je vybavení práce (tabulky odpovědí, nezbytné přílohy – vše ve výborné kvalitě). Autorka nepochybila ani ve sledování aktuálního vývoje rekodifikace trestního práva (nový trestní zákoník s vymezením drogových trestných činů). Kvalitativní výzkum (velmi vhodný právě pro pojednávanou oblast) byl proveden se vši pečlivostí a důkladností (včetně předvýzkumu).

Bakalářskou práci lze uplatnit více způsoby. Kromě využití ve výuce předmětu Penologie (zde např. k ujasňování termínu „bezdrogová zóna“) lze doporučit publikování základních úvah a výzkumných zjištění v časopise České vězeňství (oponent nabízí zprostředkování této možnosti). S novými poznatky tak bude moci být seznámena zejména odborná veřejnost (specializovaní zaměstnanci Vězeňské služby ČR i dobrovolní pracovníci neziskových organizací podílející se na řešení problému).

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji **DOPORUČUJI** k ústní obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou **VÝBORNĚ**.

V Českých Budějovicích dne 29.4.2010

.....